
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-20

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari  
in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori di adeguamento normativo in materia di accessibilità dell’edificio scolastico di 
Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della materna statale L’albero Azzurro, della 
succursale della  primaria  Giovanni  Pascoli  e  della  materna privata  Lorenzo Stallo. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e costi Covid.
CUP B34H15002520004 - MOGE 15923 – CIG 814875662D.

Adottata il 29/03/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

29/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-20

Lavori di adeguamento normativo in materia di accessibilità dell’edificio scolastico di Via 
Opisso 37 e Via Parma 12, sede della materna statale L’albero Azzurro, della succursale della 
primaria  Giovanni  Pascoli  e  della  materna  privata  Lorenzo  Stallo.  Approvazione  del 
Certificato di Regolare Esecuzione e costi Covid.
CUP B34H15002520004 - MOGE 15923 – CIG 814875662D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con D.D. 2020-205.0.0.-12 del 18/02/2020 sono stati approvati il progetto esecutivo, i 
lavori  e  le  modalità  di  gara  per  l’intervento  di  “adeguamento  normativo  in  materia  di 
accessibilità dell’edificio scolastico di Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della Materna 
Statale  “L’Albero  Azzurro”,  della  succursale  della  Primaria  “Giovanni  Pascoli”  e  della 
materna privata “Lorenzo Stallo”;

-  a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  N.  2020-205.0.0.-52  del  08/06/2020 ed  esecutiva  dal 
18/05/2020 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa dell’Impresa 
Niccoli Costruzioni Srl con sede in Genova, Via Cantore, 50/23A, CAP 16149, Partita IVA e 
codice fiscale 02120920992;

-  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  22/06/2020  con  Verbale  Rep.  NP 
23/06/2020.1103.I;

-  in data 09/07/2020 è stato stipulato il Contratto  d’appalto Cronologico n. 221 per 
complessivi euro 127.337,74 oltre I.V.A.; 

-  con D.D. 2020-205.0.0.-117 del 09/11/2020 sono stati approvati maggiori lavori ex 
art. 106 comma 1 lettera e) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativi all’esecuzione 
dei “Lavori di adeguamento normativo in materia di accessibilità dell’edificio scolastico di 
Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della materna statale L’Albero Azzurro, della succursale 
della primaria Giovanni Pascoli e della materna privata Lorenzo Stallo”, ed affidati a Niccoli 
Costruzioni S.r.l. per un importo aggiuntivo si Euro 20.350,88;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  i lavori sono terminati nella loro essenzialità in data 08/12/2020, come da certificato 
prot. Rep. NP 15/12/2020.2474 del 09/12/2020.

Considerato che:

-  l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 euro, ai sensi dell’art.102 c.2 
D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

-  nello stato finale risultano contabilizzati lavori per un totale netto di euro 145.707,58 
a  fronte dello  stanziato importo netto  contrattuale  di  euro 147.688,62, con una differenza 
positiva di euro 1.981,04. Tale cifra risulta così suddivisa:

Lavori a misura, provviste, noleggi Euro 122.691,61
Oneri sicurezza    Euro    2.863,28
Oneri sicurezza Covid Euro    3.188,98
Opere in economia Euro  16.963,72
Arrotondamenti                                          Euro                    -0,01  
Sommano Euro  145.707,58

A dedurre:
Anticipazione del 30% Euro 38.201,32
Per n.4 acconti già corrisposti Euro 106.777,72
Trattenute a garanzia acconto n.4              Euro               728,54  
Restano netti Euro  0,00

Pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad euro 0,00 oltre IVA 4% 
per un totale di euro 0,00.

-  lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad euro 728,54 oltre iva 4% di 
euro 29,14 per un totale di euro 757,68;

-  come risulta dal CRE per l’esecuzione dei lavori si è proceduto alla pubblicazione 
degli  “avvisi  ai  creditori”  ai  sensi  dell'art.  32 della  legge 18 giugno 2009,  n.  69 e  s.m.i,  
nell'Albo pretorio on line del Comune di Genova, in quanto per l’esecuzione dei lavori è stato 
necessario occupare in modo temporaneo o permanente proprietà private, oltre alle aree di 
pertinenza dell’edificio comunale; l’avviso è stato pubblicato dal 23/02/2021 al 09/03/2021, 
con  n.0001348/2021,  rep.  NP n.  0000325 del  22/02/2021,  a  cura  dell’Ufficio  Attuazione 
Opere Pubbliche;

-  l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
senza riserve.

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art.6 bis della L.241/1990, nonché ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  ed 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in 
data 15/03/2021, (prot. NP 22/03/2021.549.I del 22/03/2021) dal Direttore dei Lavori 
Ing. Andrea Accorso, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti, dall’Impresa 
Niccoli  Costruzioni  Srl,  con  sede  in  Genova,  Via  Cantore,  50/23A,  CAP 16149, 
Partita  IVA e  codice  fiscale  02120920992,  i  lavori  di  adeguamento  normativo  in 
materia di accessibilità dell’edificio scolastico di Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede 
della  materna  statale  L’albero  Azzurro,  della  succursale  della  primaria  Giovanni 
Pascoli e della materna privata Lorenzo Stallo, in base al contratto d’Appalto Crono 
n° 221 del 09/07/2020;

2) di  approvare  il  riconoscimento  all’Impresa  appaltatrice  degli  oneri  derivanti 
dall’emergenza sanitaria Covid, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di  Esecuzione  e  contabilizzati  in  complessivi  euro  3.188,98  oltre  I.V.A.  4%,  in 
ottemperanza al D.L. 34/2020 e all’ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 
20/07/2020;

3) di dichiarare liquidato in complessivi euro 145.707,58 oltre I.V.A., e al lordo delle 
trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato 
finale;

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla polizza fidejussoria 
rilasciata  dalla  Compagnia  "Bene  Assicurazioni  S.p.A.."  di  Milano  n. 
10003810001153 emessa in data 06.07.2020 per l'importo di Euro 47.828,06;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa Niccoli Costruzioni S.r.l. 
con  sede  in  Genova,  Via  Cantore,  50/23A,  CAP  16149,  del  saldo  per  svincolo 
trattenute a garanzie pari ad Euro 728,54 oltre iva 4% di euro 29,14 per un totale di 
Euro 757,68, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della 
fattura di prossima emissione;

6) di prendere atto che l’Impresa appaltatrice Niccoli Costruzioni S.r.l., ha presentato, ai 
sensi  dell’art.103,  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, la polizza fidejussoria n. 28020024086 rilasciata in data 25/03/2021 da 
Società Tokio Marine Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia Via Torino 2 
20123 Milano - Agenzia CCH S.a.s. di Guido Novella & C, Via XX Settembre, 26/2, 
16121 Genova, per l’importo di euro 728,54 della durata di due anni dalla data del 
Certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 757,68, di cui euro 728,54 per 
imponibile ed euro 29,14 per I.V.A. 4%, dai fondi impegnati al capitolo 72654, c.d.c. 
1150.8.05 “Scuola primaria – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 
2.2.1.9.3,  -  C.O.  2509.2.3  Crono  2019/154  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’Imp. 2021/4583 ed emissione di nuovo Imp. 2021/7447;

8) di dare atto che la spesa di Euro 757,68 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

9) di  procedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  liquidazione 
della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

10) di  notificare  alla  ditta  appaltatrice  Niccoli  Costruzioni  S.r.l.,  il  presente 
provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-20
AD OGGETTO

Lavori di adeguamento normativo in materia di accessibilità dell’edificio scolastico di Via Opisso 
37 e Via Parma 12, sede della materna statale L’albero Azzurro, della succursale della primaria 
Giovanni Pascoli e della materna privata Lorenzo Stallo. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e costi Covid.
CUP B34H15002520004 - MOGE 15923 – CIG 814875662D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1924-mu-
tuo 201992001).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/03/2021.0000549.I

(CUP: B34H15002520004 - MOGE: 15923 – CIG: 82480000EC)






























